区政务服务办区人社局关于印发《滨海新区第一批特殊工时绿色通行岗位
目录清单(试行)》的通知

各相关单位：
    为进一步做好特殊工时行政审批和监管的创新服务工作，降低企业成本，提高审批效率，提升审管联动协同治理能力，增强企业和职工的获得感和满意度，依据现行的法律法规，区政务服务办和区人社局联合制定《滨海新区第一批特殊工时绿色通行岗位目录清单（试行）》，针对重点区域(园区)、重点行业、重点产业和重点企业，实施滨海新区范围内特殊工时“绿色通行岗位目录清单”机制，主要涉及港口区域内运输交通和仓储行业的12个岗位。符合清单内岗位条件的企业可以根据实际需要适用一系列审批和服务便利化举措。各开发区、中塘镇可参照执行，结合本区域实际，制定相关“绿色通行岗位目录清单”。
特此通知。

区政务服务办   区人社局
2024年2月21日
（联系人：郑润芳；联系电话：022-66897776）
（主动公开）

 (
1
)

滨海新区第一批特殊工时绿色通行岗位
目录清单(试行）

	序号
	岗位名称
	代码
	职业描述
	工作内容

	1
	保管人员
	4020101
	对存储货物进行保存、维护管理的人员。
	从事的工作主要包括:（1）核对货物的入库凭证，清点入库货物，与送货人员办理交接手续；（2）对入库货物进行数量、质量和包装验收，发现问题，做出事故记录；（3）安排货物的存放地点，登记保管账、卡和货位编号；（4）定期盘点，清仓查库，向存货部门反映并催调处理积压、呆滞、残损变质等异状货物；（5）根据物品的出库凭证付货；（6）对出库货物进行复核，签发出库单。

	2
	理货员
	4020102
	在仓库、港口码头等企业中，从事货物整理、拣选、配货、包装、复核、置唛和货物交接、验收、整理、堆码等的人员。
	从事的工作主要包括:（1）核对货物品种、数量、规格、等级、型号和重量等；（2）按照凭单拣选货物；（3）对拣出的货物进行复核；（4）检验货物的包装、标志，对出库待运的货物进行包装、拼装、改装或加固包装，对经拼装、改装和换装的货物填写装箱单；（5）在出库货物的外包装上设置收货人的标记；（6）按货物的运输方式、流向和收货地点将出库货物分类整理、分单集中，填写货物启运单，通知运输部门提货发运；（7）对货物进行搬运、整理、堆码；（8）鉴定货运质量，分析货物残损原因，划分运输事故责任；（9）办理货物交接手续。

	3
	商品储运员
	 4020201
	从事编制商品运输计划，办理商品托运手续，进行商品组配、交接、监装的人员。
	从事的工作主要包括:（1）编制商品运输计划；（2）填制商品运输单证，办理商品托运手续；（3）进行商品组配；（4）对由承运人员装卸的商品进行监装、监卸；（5）接收和中转商品；（6）填写商品运输统计报表和运输事故查询书。

	4
	商品护运员
	4020202
	对运输的商品进行押运、护送的人员。
	从事的工作主要包括:（1）指导装卸人员堆码、装载、苫垫待运商品；（2）办理商品交接手续；（3）对押运途中出现的破损的包装、苫垫物资和设备进行修复；（4）签发押运票，做押运记录。

	5
	船舶机舱设备操作工
	6240402
	操作船舶轮子机机械设备，进行运输船舶航行作业的人员。
	从事的工作主要包括:（1）操作和维护船舶主机、辅机及附属装置等轮子机设备；（2）使用钳工、车工、焊工、拆装工艺和设备、工具对船舶主、辅机设备进行机械加工、维护保养；（3）分析、判断、排除主机、辅机及附属装置等轮子机设备故障；（4）填写轮子机日志、值班记录、工作参数、技术记录。

	6
	船舶业务员
	4050401
	从事客、货船舶安全运输服务的人员。
	从事的工作主要包括:（1）编制、审核、货物配载或积载图表、分舱装卸表；（2）统计、填报货运台账、报表，填写事故调查报告、气象记录；（3）制定、提出货运质量安全运输措施及危险防范措施，监督轮驳货物交接；（4）复核货物运单、签收回单、核算经济效益指标；（5）预报船舶动态，预报联系船舶的港、航过闸；。

	7
	机修钳工
	6060101
	从事设备机械部分维护和修理的人员。
	从事的工作主要包括:（1）选择测定机械设备安装的场地、环境和条件；（2）进行设备搬迁和新设备的安装与调试；（3）对机械设备的机械、液压、气动故障和机械磨损进行修理；（4）更换或修复机械零、部件，润滑保养设备；（5）对修复后的机械设备，进行运行调试与调整；（6）巡回检修到现场，排除机械设备运行过程中的一般故障；（7）对损伤的机械工件，进行金钳加工；（8）配合机械技术人员，预检机械设备故障，编制大修理方案，并完成大、中、小型修理；（9）维护保养工、夹、量具，仪器仪表，排除使用过程中出现的故障。

	8
	船舶修理工
	6060103
	从事船舶进出坞作业、船坞场地管理及进行船舶阀系、轴系、船舶动力设备、电气设备、甲板机械等拆检、修理、安装、调试的人员。
	从事的工作主要包括:(1)进行船舶进出坞作业和船坞场地管理；（2）摆放、拆加和移位船底坞墩；（3）校正龙骨墩及边墩的水平高度；（4）拆装、拉线找正并调整安装轴系、舵系、螺旋桨；（5）拆装、检修轴系、舵系、螺旋桨附件；（6）抛光、修磨螺旋桨叶面，矫正变形缺陷，并进行静平衡测试；（7）拆洗海底阀，研磨安装阀心；（8）检修、安装船舶内燃机动力装置和船舶蒸汽动力装置，修理泵、增压机、空压机、净油机、舵机、锚机、绞缆机、起重机、蒸汽辅机等；（9）拆卸、修理、装复和调试制冷机、空调器及其附属设备与管路；（10）修理、安装和调试柴油机喷油嘴、喷油泵和调速器；（11）勘验、修理、调试舰船总配电板、控制板、电站、消磁装置、可控硅充电装置、自动开关、继电保护器等；（12）检查、保养、修理、安装、调试、鉴定自动化控制设备，试修新设备；（13）勘验、修理、调试船用交直流电机、变频机、多速交流电机、扩大机、变压器、调压器等。

	9
	港口维护工
	6240406
	从事港口、码头设施的加固、修缮、除尘及水面污染物清除的人员。
	从事的工作主要包括:（1）对港口、码头水上设施进行加固、修缮和更换、安装护舷；（2）操作除尘设备，清除油港水面污染；（3）使用干湿除尘设备，防止和清除煤炭等货物在港口装卸过程中产生的粉尘污染；（4）维护保养常用设备及工具；（5）编制码头、港口修缮、加固施工项目的预算及施工工艺，提出改进水面防污及港口除尘工艺的措施；（6）对安装的除尘设备进行技术质量鉴定。

	10
	起重装卸机械操作工
	6240501
	从事起重、装卸、吊运等机械设备操作的人员。
	从事的工作主要包括:（1）调整、运行起重、装卸、吊运机械设备，准备、调整吊具；（2）操作天车、龙门吊机械设备，对原材料、产品、工件等进行起吊移动；（3）操作叉车，装卸、位移物品和机械设备；（4）操作专用散装、散卸机械设备，装卸散装物品；（5）操作塔式缆索等起重机械设备，将构件或重物移动到指定的位置；（6）维护保养工、夹、量具、吊具及吊运设备，排除使用过程中出现的一般故障。

	11
	机泵操作人员
	6990200
	操作机泵、排输水及其他物体的人员。
	从事的工作主要包括:（1）操作离心泵、柱塞泵、真空泵、螺杆泵等机泵或泵站机组，排输液体或抽真空；（2）监测仪表，记录数据，并调整流量、压力、温度等；（3）手工或操作机械，开关调整机泵附属管道闸阀；（4）检查、维护设备及管道闸阀；（5）管理附属的沉淀池、旋流池、容器；（6）使用加药设施加药，调整水质；（7）分析整理运行记录。

	12
	船舶技术人员
	2049900
	操作船舶轮子机机械设备，进行船舶航行作业的人员。
	从事的工作主要包括:（1）甲板：做好甲板设备养护、航行、锚泊值班工作；制定船舶各项应急预案，组织应急演练，对消防救生设备定期检查、检验；熟悉运用船舶设备，完成作业；（2）机舱：做好船舶机械设备运行及维修保养及值班工作；做好故障设备的厂修及监修工作；做好物资备品备件的申报管理工作；参与制定船舶各项应急预案，参加应急演练。

天津市滨海新区人民政府政务服务办综合室 2024年2月21日印发
-2-

-6-